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marańczowych „gwiazd” zwracała uwa-
gę np. odmiana Q-ismas ‘Oak’ z przed-
siębiorstwa Graff Kristensen A/S, które 
oferuje swoje odmiany wilczomlecza 
pięknego pod marką  Q-ismas star®.

,,Zielone rośliny doniczkowe” – 
w tej kategorii w konkursie „IPM Neu-
heiten” w Essen najwyżej oceniono 
paproć tropikalną z rodzaju podrzeń, 
przypominającą minipaproć drzewia-
stą – Blechnum brasiliense ‘Copper 
Crisp’ (fot. 15). Nagrodzona odmia-
na, która wyróżnia się czerwonawym 
zabarwieniem młodych liści, wywodzi 
się z USA (zgłosiła ją do oceny agen-
cja licencyjna Cultivaris).

Alicja Cecot

tych kwiatów – od różowej, poprzez 
czerwoną, po burgundową.

Wśród nowości zgłoszonych do 
konkursu „IPM Neuheiten” w katego-
rii „Byliny” znalazł się m.in. dzwonek 
(Campanula) ‘Midnight Blue  Ocean’ 
(fot. 11) hodowli duńskiej firmy Gart-
neriet Thoruplund, która zajmuje się 
jednocześnie produkcją towarową ro-
ślin w doniczkach i oferuje swoje towa-
ry pod marką Flowers for you®. Jest 
to mieszaniec otrzymany w wyniku 
krzyżowania gatunków C. carpatica 
oraz C. isophylla, który ma stosunko-
wo duże kwiaty i długo kwitnie. Pole-
cany jest również jako doniczkowa ro-
ślina pokojowa.

,,Kwitnące rośliny doniczkowe”. 
W tej kategorii w konkursie nowoś-
ci najwyższe uznanie jury zyskała 
poinsecja, czyli wilczomlecz piękny 
(Eu phorbia pulcherrima), Christmas 
 Mouse® z firmy Selecta one® – orygi-
nalna kreacja o przykwiatkach o nie-
typowym, zaokrąglonym kształcie, 
przypominających „mysie uszy” (jak 
sugeruje nazwa; fot. 12). Reprezen-
tujący to przedsiębiorstwo w Polsce 
Beniamin Pudełko poinformował, że 
odmiana charakteryzuje się 7,5-ty-
godniową reakcją fotoperiodyczną, 
podobnie jak popularny ‘Noel’, ma 
porównywalną do niego siłę wzrostu 
i sposób krzewienia się roślin.

Podczas IPM Essen 2019 inni ho-
dowcy również eksponowali swoje 
nowe, najciekawsze „gwiazdy betle-
jemskie”. Na stoisku firmy Syngen-
ta Flowers wyróżniała się odmiana 
‘ Mirage Red’ (fot. 13), o ładnym od-
cieniu czerwonych, licznych przykwiat-
ków średniej wielkości. Jak zapewniał 
Bartłomiej Pierzchalski, koordyna-
tor ds. produktu na Europę Centralną 
z tego przedsiębiorstwa, jest ona ła-
twa w uprawie, nie wymaga częstego 
retardowania – według jego informa-
cji, wystarczą 2 zabiegi z użyciem regu-
latorów wzrostu – i ma trwałe cyjacja. 
Powiedział ponadto, że charakteryzuje 
się ona 7-7,5-tygodniową reakcją foto-
periodyczną (korzystną ze względu na 
potrzeby naszego rynku oraz związa-
ne z tym terminy produkcji poinsecji) 
i nadaje się do uprawy w doniczkach 
o średnicy 6-13 cm. Ogrodnikom po-
szukującym odmian o większych roz-
miarach, B. Pierzchalski rekomendo-
wał natomiast odmianę ‘Lyra’.

Pojawiło się sporo kreacji gatunku 
E. pulcherrima o nietypowo zabarwio-
nych przykwiatkach. Wśród żółtych 
wyróżniała się odmiana ‘Golden Glo’ 
(fot. 14) z przedsiębiorstwa Dümmen 
Orange, u której barwa staje się coraz 
bardziej intensywna w miarę rozwoju 
rośliny (najatrakcyjniejsza jest zatem 
u klienta finalnego). W segmencie po-

Fot. 15. Blechnum brasiliense ‘Copper Crisp’

Ogrodniczy 
Mediolan

Tegoroczne mię-
dzynarodowe targi 
Myplant & Garden, 

które odbyły się pod koniec lutego 
w Mediolanie (czyt. też str. 14), były 
areną prezentacji produktów z wszyst-
kich działów branży roślin ozdobnych 
i pochodzących z różnych krajów.

Polscy wystawcy
Polskę reprezentowały 4 firmy. 
Wszystkie one debiutowały w charak-
terze wystawców na targach  Myplant 
& Garden, które zorganizowano w tym 

roku po raz 5. Dwa z tych przedsię-
biorstw – DonKwiat oraz MZ Forma 
(patrz str. 96) – produkujące donicz-
ki i pojemniki uprawowe, przyjecha-
ły do Mediolanu, pomimo iż od kilku 
lat z sukcesami uczestniczą w „naj-
bardziej międzynarodowych” targach 
IPM Essen. Jak powiedział właściciel 
pierwszej z tych firm Grzegorz Smo-
łecki, w Essen nie zyskuje już za wie-
lu nowych klientów, toteż postano-
wił poszukać ich we Włoszech. Liczył 
głównie na szkółkarzy, do których 
ogólnie kierowane jest gros produk-
tów DonKwiatu. Nowością z asorty-
mentu tej firmy był jednak m.in. wi-
szący pojemnik, przeznaczony dla 
innej grupy ogrodników.

Nowa linia wiszących, różnokoloro-
wych pojemników o pojemności 4-6 l 
wyróżniała się też na ekspozycji spół-
ki MZ Forma. Jej właściciele Marzena 
Marciniak-Ziomek i Przemysław Zio-
mek stwierdzili, że do przyjazdu na tar-
gi Myplant & Garden zachęcił ich fakt 
posiadania już klientów w Italii. Pomy-
śleli więc, że warto pokazać swoją ofer-
tę bezpośrednio na terenie tego kraju. 
Ich stoisko w Mediolanie rzeczywiście 
odwiedzali głównie Włosi, ale także Hi-
szpanie, Portugalczycy, Francuzi.

Firma Gartenland Polska, która 
głównie zajmuje się obrotem mate-
riałem szkółkarskim kierowanym na 
rynek detaliczny, prezentowała  rośliny 
zapakowane do handlu marketowego 
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(i w centrach ogrodniczych), np. krze-
wy – róż i owocowe – w pudełkach kar-
tonowych.

Przedsiębiorstwo Modico eco 
energy z Warszawy pokazało LED-owe 
oświetlenie do ogrodu, zasilane energią 
z paneli fotowoltaicznych (produkt kie-
rowany w pierwszym rzędzie do Wło-
chów, zwłaszcza z południa kraju, gdzie 
nie brakuje słońca i gdzie można przez 
większą część roku „za darmo” wytwa-
rzać prąd na takie potrzeby).

Włoska oferta
Specyficzne dla włoskiego ogrodni-
ctwa są duże rozsady warzyw dla hob-
bystów, często produkowane przez 

gospodarstwa, które zajmują się też 
uprawą roślin ozdobnych. Są to nie tyl-
ko warzywa do sadzenia na zewnątrz, 
ale też np. sałaty przeznaczone na pa-
rapet kuchenny, „do skubania” (Pick 
Your Own, fot. 1). Coraz popularniej-
sze wśród konsumentów są też więk-
sze rośliny z tej grupy, np. modne pa-
pryki o owocach ostrych w smaku. 
Wyróżniały się one w asortymencie 
firmy L’ Azienda Agricola Orto Mio, 
która specjalizuje się w produkcji wa-
rzyw do uprawy amatorskiej. Podczas 
tegorocznych targów w Mediolanie 
jako nowość pokazała m.in. kolejną 
w swojej ofercie odmianę typu chili, 
pod nazwą Acrata, której na etykie-

cie towarzyszy marketingowy dopi-
sek: viagra naturale.

Na wczesnowiosennych targach 
Myplant & Garden można też było 
bez trudu wyłowić typowe dla maso-
wej produkcji na międzynarodowym 
rynku gatunki balkonowo-rabatowe. 
Znajdowały się one m.in. na stoisku 
firmy Azienda Agricola Sentier, która 
kieruje swoje produkty m.in. do pol-
skich ogrodników. Zajmuje się przy 
tym własną hodowlą, z której wywo-
dzą np. rozmnażane wegetatywnie pe-
tunie, kalibrachoje i werbeny (fot. 2). 
Reprezentujący to przedsiębiorstwo 
Ignazio Lovecchio poinformował, że 
do bestsellerów należą dwie odmiany 
petunii z grupy Sentunia (o zwartym 
pokroju, fot. 3) – ‘Blue’ i ‘Purple Vein’. 
Wśród nowości wymieniał werbenę 
Liga ‘Deportivo’ o dużych, biało-lila-
niebieskich kwiatach czy kalibrachoę 
Gioia ‘Mango’ (żółto-pomarańczowa).

Do Polski kieruje też swoje pro-
dukty (rozsady i ukorzenione sadzon-
ki roślin ozdobnych) inna włoska fir-
ma – Gruppo Padana, bardzo aktywna 
w swoim kraju oraz na międzynarodo-
wym rynku. Jest to jeden z najwięk-
szych włoskich producentów mate-
riałów wyjściowych, który oferuje ich 
szeroki asortyment, ale na targach 
w Mediolanie powszechną uwagę zwra-
cała niszowa nowinka: rozsady kono-
pi siewnych, „legalnych”, o niskiej za-
wartości THC i pozycjonowane jako 
rośliny ozdobne – według informacji 
na etykiecie (fot. 4).

Popularne rośliny doniczkowe 
z masowej produkcji zaprezentowała 
firma Floramiata z Toskanii. To gospo-
darstwo szklarniowe (i laboratorium 
kultur in vitro) założone zostało w la-
tach 80. XX w., a od dwóch lat jest częś-
cią konsorcjum Giorgio Tesi Group, ko-
jarzonego głównie ze szkółkarstwem. 
Ma łączną powierzchnię 127 ha. Ko-
rzysta z energii geotermalnej, która 
służy do ogrzewania 27 ha obiektów 
uprawowych. Ekspediuje rocznie ok. 
3 mln roślin, jak informował dyrektor 
Enrico Barcella. Floramiata produku-
je rośliny ok. 60 gatunków, w tym sze-

Fot. 1. Sałaty przeznaczone na rynek ama-
torski – do domowego użytku

Fot. 3. …która jest też hodowcą mnożonych 
wegetatywnie petunii (tu: zwarta odmiana 
Sentunia ‘White’) i oferuje ich sadzonki

Fot. 2. Verbena ×hybrida Liga ‘Atletico’ z eks-
pozycji firmy Sentier…

Fot. 4. Konopie siewne – rozsady oferowane 
przez gospodarstwo Gruppo Padana jako 
rośliny ozdobne (o niskim poziomie THC)
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Grevillea ‘Ignite’ – mieszaniec austra-
lijskich gatunków, o zwartym pokroju 
i licznych kwiatach, wyeksponowana 
w pojemniku tarasowym przez wło-
ską spółdzielnię Floratoscana, będą-
cą wyłącznym europejskim producen-
tem tej rośliny.

Wyróżnienie konkursowe trafiło zaś 
do niemieckiej firmy Lite- Soil GmbH za 
podłoże inertne LITE  CUBES, wykona-
ne z biodegradowalnej geowłókniny.

Alicja Cecot

flery, difenbachie, skrzydłokwiaty, an-
turium, sansewierie.

Jeśli chodzi o środki produkcji i ak-
cesoria, Włochów wyróżnia między in-
nymi bogata i różnorodna oferta doni-
czek oraz pojemników, co potwierdziły 
targi Myplant & Garden 2019. Jed-
nym z przedstawicieli tego sektora była 
firma Pasquini & Bini z rejonu Pistoi. 
Ma w asortymencie zarówno pojemni-
ki produkcyjne, jak i duże, wysokiej kla-
sy donice do reprezentacyjnych miejsc, 
mające pojemność do 3200 l. Jak infor-
mowała Francesca Bertelli z tego przed-
siębiorstwa, posiada ono odbiorców 
w ponad 70 krajach na całym świecie. 
Z segmentu „produkcyjnego” zwróci-
ła uwagę na plastikowe pojemniki z se-
rii Varia, ze specjalnie profilowanymi 
ściankami i brzegiem oraz otworami, 
które zapobiegają spiralnemu skręca-
niu się korzeni.

Do profesjonalnych klientów kieru-
je swoje produkty i usługi firma Ambra 
Elettronica, do stoiska której przyku-
wała wzrok charakterystyczna barwa 
oświetlenia LED-owego. Jak infor-
mował szef tej spółki Maurizio Fasolo 
(fot. 5), jest ona certyfikowanym part-
nerem przedsiębiorstwa Osram, od 
którego pochodzą diody montowane 
w zestawach do doświetlania, produ-
kowanych we Włoszech przez Ambrę. 
Maurizio Fasolo, który jest z wykształ-

Fot. 5. Maurizio Fasolo z firmy Ambra Elet-
tronica prezentuje nagrodzony w targowym 
konkursie nowości zestaw Quattro, interior 
health garden (z lewej) – „zdrowy ogród 
domowy” do „kuchennej” uprawy roślin, 
z doświetlaniem LED-owym       fot. 1-5 A. Cecot 

cenia inżynierem elektronikiem, od 
2013 r. specjalizuje się w instalacjach 
dla ogrodnictwa (oraz laboratoriów 
z mnożeniem roślin czy komór wzro-
stowych do ich uprawy w sztucznym 
świetle). Oferuje nie tylko oświetlenie, 
ale też dostosowywanie go dokładnie 
do potrzeb danego gospodarstwa i peł-
ne doradztwo w tym zakresie. Ma kon-
trahentów w kraju i za granicą.

Konkursowe nowości
Podobnie jak inne targi, również 
 Myplant & Garden organizuje kon-
kurs, do którego wystawcy zgłaszają 
swoje innowacyjne produkty, poddawa-
ne następnie ocenie jury. W 2019 roku 
nagrodzono wybrane premiery w sied-
miu kategoriach. Jedna z nagród powę-
drowała do ww. firmy  Ambra Elettro-
nica za prezentowany przez nią zestaw 
Quattro, „zdrowy ogród domowy” do 
„kuchennej” uprawy roślin, z doświet-
laniem LED-owym. Maurizio Fasolo 
podał, że zestaw ten został wykonany 
przez startup – młodych ludzi, którzy 
otrzymali odpowiednią wiedzę i wspar-
cie od jego firmy, aby z sukcesem za-
kończyć przedsięwzięcie.

W kategoriach „roślinnych” nagro-
dzone zostały: róża Westminster (od-
miana hodowli firmy Schreurs, patrz 
PO 1/2019) – kwiaty cięte pokazane 
przez włoską hurtownię Gambin oraz 

Śladem nowych trendów
Najnowsze trendy w sektorze owoców jagodowych można było śledzić podczas 
styczniowej konferencji Jagodowe Trendy w Kraśniku (czyt. też PO 2/2019 
oraz str. 21). Podczas wykładów omawiano bieżące problemy jagodowej 
branży oraz przedstawiono najnowsze wyniki badań dotyczących techno-
logii uprawy. W części targowej, towarzyszącej konferencji, zaprezentowa-
no nowości produktowe. W tegorocznej edycji wydarzenia, które odbywa się 
już od 15 lat, wyraźnym zainteresowaniem uczestników cieszyły się stoiska 
firm oferujących systemy nawadniające, materiały do osłaniania i ściółko-
wania oraz profesjonalny materiał nasadzeniowy.

Nawadnianie
Producenci oraz dystrybutorzy sy-
stemów do nawadniania i fertygacji 
upraw oferują rozwiązania o różnym 
stopniu zaawansowania technolo-
gicznego. W asortymencie firm z tego 

sektora można znaleźć wszelkie ele-
menty niezbędne do montażu kom-
pletnego systemu nawadniające-
go na plantacji – począwszy od linii 
i taśm kroplujących, poprzez urzą-
dzenia i akcesoria niezbędne do in-

stalacji systemu, po dozowniki nawo-
zów. W Kraśniku swoje rozwiązania 
zaprezentowały m.in. firmy Agro-
fim, Agro Godex, Dropplant (fot. 1 
na str. 94), Milex, MPJ, PHU Kris, 
Soldrip, Vodatec Technologie Nawod-
nień. Przedsiębiorstwa te z reguły 
oferują kompleksowe usługi – od za-
projektowania instalacji, poprzez wy-
konanie i montaż, do serwisowania 
urządzeń. W ofertach można znaleźć 
sprzęt rodzimej produkcji oraz pro-
dukty renomowanych, światowych 
marek, takich jak: Rivulis, T-Tape, 
Dosatron,  Irritec, Rain Bird czy SAB.

W zależności od wielkości uprawy 
oraz indywidualnych potrzeb, do apli-
kacji nawozów w systemie fertygacji 


